
Prop. n. 1132/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 231 DEL 26/02/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio pubblica istruzione

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLE 
PRIMARIE - A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA LIBRERIA  "NORDOVESTINSIEME" SRL ROMA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Il D.P.R. n. 348/1979 al fine di garantire l’assolvimento dell’obbligo scolastico, 
all’art. 31 prevede la delega alle Regioni delle funzioni amministrative relative 
alla materia di assistenza scolastica e all’art. 34 l’attribuzione di tali funzioni ai 
Comuni, secondo le modalità previste dalle leggi regionali;

• l’art. 156 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni  legislative vigenti  in materia di  istruzione,  relative alle  scuole di 
ogni ordine e grado” stabilisce che i comuni sono tenuti alla fornitura gratuita 
dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie;

• l’art. 160 dello stesso decreto stabilisce che lo Stato contribuisce alle spese per 
l’istruzione statale di pertinenza dei comuni e delle province. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 0000002 
del 13.05.2020 che determina i prezzi di copertina dei libri della scuola primaria per 
l’A.S. 2020/2021.

Considerato che  beneficiano di  tale  servizio  gli  alunni  che  frequentano le  scuole 
primarie statali e paritarie, mediante consegna da parte dei Comuni interessati delle 
cedole librarie agli Istituti Comprensivi per gli aventi diritto.

Rilevato che  la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  del  10.10.2019  n.  40/17,  ha 
approvato  gli  indirizzi  operativi  in  materia  di  esercizio  di  funzioni  amministrative 
inerenti  il  diritto allo studio,  chiarendo che l’esercizio  delle  funzioni  amministrative 
inerenti il diritto allo studio di cui alla L.R. 31/84 da parte dei Comuni deve avvenire 
sulla base di quanto previsto dall’art. 11, comma 2 della stessa legge e che, qualora il  
Comune  in  cui  è  situata  la  scuola  frequentata  dallo  studente  competente  per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

l’erogazione  del  servizio  sia  differente  dal  Comune di  residenza  dello  studente,  la 
copertura finanziaria della spesa deve gravare sul bilancio del Comune di residenza.

Considerato che tra le funzioni amministrative di cui all’art. 11 della L.R. n. 31/84 
rientra anche la fornitura gratuita dei libri di testo degli alunni delle scuole primarie, 
pertanto  per  quanto  sopra  detto,  le  librerie  dovranno  presentare  le  cedole  degli 
studenti  frequentanti  le  scuole  primarie  cittadine  indipendentemente  dalla  loro 
residenza al Comune di Oristano, sarà compito di quest’ultimo chiedere il rimborso ai 
Comuni interessati.  

Vista  la  propria  determinazione  n.  1331 del  09.11.2020 con  la  quale  è  stata 
impegnata la somma presunta di 38.831,00 per l’annualità 2021 in favore delle librerie 
che ne faranno richiesta, sul cap.lo 2220 “Fornitura gratuita libri di testo agli alunni 
della scuola dell’obbligo” - impegno 86/2021 e € 8.311,15 sul cap 2220/2020 impegno 
2412/2020.

Vista la documentazione trasmessa dalla  Libreria  “NORDOVESTINSIEME” SRL   con 
sede a Roma in Via Arola 55 , relativa alla fornitura in oggetto, dalla quale risulta una 
spesa di € 845,17

Visti:

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• il  D.M.  del  13/01/2021  con  il  quale  il  Ministero  dell’Interno  dispone  il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte delle province,comuni e città metropolitane dal 31 gennaio 2021 al 31 
marzo 2021;

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;

• la delibera C.C.  n. 17 del 05.05.2020  con cui è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio di  previsione finanziario 
2020-2022 e relativi allegati.

• Il  Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance triennio 2020-2022 approvato con deliberazione ella G.C. n. 84 del 
03/06/2020.

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
• lo Statuto Comunale.

Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata alla 
Dr.ssa  Chergia  Maria  Rimedia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione 
delle Risorse.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei 
dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  emanate  dal 
Garante.

Visto il  comma 3 del  sopra richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che la presente spesa rientra nel limite delle spese in dodicesimi.

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  al  formale  impegno  in  favore  della  Libreria 
“NORDOVESTINSIEME” SRL  con sede a Roma in Via Arola 55, di  € 845,17

Dato atto che per la presente procedura il CIG non è dovuto. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertata la disponibilità economica sul cap.lo 2220 “Fornitura gratuita libri di testo 
agli alunni della scuola dell’obbligo” sul Bilancio 2021 impegno 86/2021.

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3 comma1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo.

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di € 845,17 in favore della libreria  “NORDOVESTINSIEME” 
SRL  con sede a Roma in Via Arola 55,  relativa alla fornitura di libri di testo per gli  
alunni frequentanti le scuole primarie di Oristano A.S. 2020/2021.

2.    Di dare atto cha la spesa è imputata come segue:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Import
o

codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

4 7 1 103 2021 2220 – 
imp. 

86/2021

€ 
845,17

1.04.02.05.
00

1.04.02.05.
999

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

3.  Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è quello sotto riportato: 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 845,17 2021 € 845,17

4. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

5. Di dare atto che il CIG non è dovuto in quanto trattasi di rimborso.

L’istruttore

SETZU BARBARA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 4 7 10

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

